
Decreto Sindacale

fl^ -</ T * Hai WT «'!»•'• ^JtU

OGGETTO: Approvazione protocollo d' intesa con le Scuole Superiori del territorio

metropolitano, aderenti all'iniziativa progettuale per la realizzazione di varie attività

laboratoriali per studenti disabili, da realizzare durante il periodo dell'emergenza

epidemiologica Covid 19 .

IL SINDACO METROPOLITANO

Tanno duemilaventi il giorno gjpp foTT^JD del mese di

alle ore A o"- 0^> , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Av* M. A. C APQM E -Rl _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della I DIREZIONE Servizi Generali eJ ÎHiche di Sviluppo Economico e Culturale

Servizio: Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali

OGGETTO: Approvazione protocollo d'intesa con le Scuole Superiori del territorio

metropolitano, aderenti all'iniziativa progettuale per la realizzazione di varie attività

laboratoriali per studenti disabili, da realizzare durante il periodo dell'emergenza

epidemiologica Covid 19 .

Premesso

che con Decreto Sindacale n. 230 del 25.10.2020 sono state impartite disposizioni affinchè, durante il periodo
dell'emergenza epidemiologica Covid 19. si provvedesse a dare continuità ai servizi socio-assistenziali per gli studenti
disabili che frequentano le Scuole Superiori:

che con nota prot. n. 27657 del 26.10.2020 all'oggetto "Comunica:ioni in ottemperanza al Decreto Sindacale n.23()

del 25.10.2020" inviata dalla 1 Direzione è stata data comunicazione a tutte le Scuole Superiori del territorio
metropolitano delle direttive del Sindaco Metropolitano ;

che. altresì, con nota prot.n. 28141/20 del 28.10.2020, all'oggetto: "Iniziativa progettuale e sostegno economico e

specialistico a supporto delle Scuole e degli alunni disahili". inviata dal Gabinetto Istituzionale con la collaborazione

della Prof.ssa Laura Tringali. è stata divulgata presso tutte le Scuole Superiori l 'iniziativa progettuale riferita al
Decreto Sindacale già citato ;

che con Decreto Sindacale n. 235 del 30.10.2020. all'oggetto "Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per

l'Esercizio Finanziario 2020" è stata assegnata alla 1 Direzione - Servizio Politiche Sociali la somma complessiva di
€ 100.000.00= al codice 12.02 -1.03.02.15.003 cap. 5661 " Spese assistenza alunni portatori di disabilità",
finalizzandola alla realizzazione della "Iniziativa progettuale e sostegno economico e specialìstico a supporto delle

Scuole e degli alunni disahili" . di cui alla citata nota prot.n.28141 20 del 28.10.2020:



Considerato

che da parte di numerose delle Scuole interpellate sono pervenuti riscontri in ordine sia alla prima nota, relativa
all'organizzazione delle attività didattiche nelle varie sedi scolastiche, sia riguardo alla seconda nota di adesione
al l ' in iz ia t iva progettuale volta a realizzare varie attività laboratoriali per gli alunni disabili:

che. pertanto, con DD. n. 1000 del 03.11.2020 all'oggetto "Interventi per gli studenti disabili delle Scuole Superiori
durante il periodo dell'emergenza epidemiologica Covid 19. Impegno di spesa per la realizzazione di un'iniziativa
progettuale in favore degli alunni disabili" è stato dato avvio all ' iniziativa di che trattasi, precisando che "si
provvederà ad acquisire dalle Scuole gli elenchi degli studenti disabili da impegnare nelle attività progettuali che le
stesse Scuole predisporranno secondo le indicazioni della citata nota prot.n. 28141 del 28.10.2020 e per la cui
attuazione saranno sottoscritte apposite intese " :

che pertanto si è provveduto a predisporre apposito protocollo d'intesa che è stato sottoscritto con firma digitale dai
Dirigenti delle Scuole Superiori, statali o paritarie, che hanno aderito all'iniziativa progettuale di cui è parola, come da
elenco allegato :

Visto il D. Lgs. n.267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria:
Viste la L.nTn. 15/2015, la L.R.^n. 5 del 01.4.2016 e la L.R. n. 8 del 17.5.2016:
Visto lo Statuto ed i regolamenti dell'Ente;

Dato atto ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina,
dell'insussistenza di conflitti d'interesse:

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

Approvare il protocollo d'intesa con le Scuole Superiori del territorio metropolitano, di cui all'elenco allegato, che

hanno formalmente aderito al l ' iniziat iva progettuale per la realizzazione di varie attività laboratoriali per studenti

disabili, da realizzare durante il periodo dell'emergenza epidemiologica Covid 19 ;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, in quanto già in tal senso è stato disposto con la
citata DD n. 1000 del 03.11.2020 .

Si allegano : protocollo intesa: elenco Scuole .

La Responsabile P.a LA DIRIGENTE
Dott.ssuureììe[L'}sila/>r\) Avv. Anna Mania Tripodi)



Oggetto: Approvazione protocollo d' intesa con le Scuole Superiori del territorio metropolitano aderenti a l l ' i n i z i a t i v a

progettuale per la realizzazione di varie att ività laboratoriali per studenti disabi l i , da realizzare durante il periodo

dell'emergenza epidemiologica Covid 19 .

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

(Nome e COGNOME)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

_ /?

\n ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì P^/lc^/^3^0

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

VISTO PRESO NOTA
Messina Y/T?7 t~ funzionario WrmaJl

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi Qlf/lò/&>&>

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
(Nome e COGNOME)



Decreto Sindacale „. tftM 04 ci:.
Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa con le Scuole Superiori del territorio metropolitano aderenti a l l ' in iz ia t iva

progettuale per la realizzazione di varie attività laboratoriali per studenti disabi l i , da realizzare durante il periodo

dell'emergenza epidemiologica Covid 19 .

Letto, confermato e sottoscritto.

^indaco Metropolitano

ott. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

lì' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina.

SHCìRHTARK) URNl-RALF.



PROTOCOLLO D'INTESA
per la realizzazione di interventi per gli studenti disabili delle Scuole Superiori

durante il periodo dell'emergenza Covid 19

TRA

La Città Metropolitana di Messina
E

L'Istituto d'Istruzione Superiore

Premesso
che la Città Metropolitana di Messina, delegata dalla Regione Siciliana con legge regionale n. 24/2016 e
ss.mm.ii., provvede all'erogazione di servizi socio-assistenziali per gli studenti disabili delle Scuole
Superiori, statali e paritarie, al fine di garantire il diritto allo studio, all'inclusione ed all'integrazione
scolastica e sociale;

che, durante il periodo dell'emergenza pandemica Covid 19 l'erogazione dei servizi socio-assistenziali ha
subito forti condizionamenti ed interruzioni, determinando notevoli disagi per gli studenti disabili e le loro
famiglie e che hanno interessato anche i lavoratori addetti ai servizi;

che. al riguardo, il Sindaco Metropolitano con Decreto Sindacale n. 230 del 25.10.2020 ha disposto che
durante il periodo dell'emergenza Covid 19 si provveda a "dare continuità ai servizi socio-assistenziali
scolastici" , ovviamente nel rispetto delle vigenti normative statali e regionali;

Considerato che la Città Metropolitana di Messina in ottemperanza alle direttive Sindacali, con nota
prot.n. 27657 del 26.10.2020 della I Direzione ha comunicato gli intendimenti del Sindaco Metropolitano
disposti con il citato decreto ;

che inoltre con nota prot. n. 28141 del 28.10.2020 del Gabinetto Istituzionale si è provveduto ad invitare i
Dirigenti degli Istituti d'Istruzione Superiore ad aderire ad una apposita « Iniziativa progettuale e sostegno
economico e specialistico a supporto delle scuole e degli alunni disabili » ;

Rilevato che con Decreto Sindacale n.235 del 30.10.2020 sono state appostate le risorse occorrenti per la
realizzazione degli interventi di che trattasi destinati alle Scuole per gli studenti disabili durante il periodo
dell'emergenza pandemica Covid 19 ;

Atteso che da parte delle Scuole Superiori del territorio metropolitano, statali e paritarie, sono pervenute
numerose adesioni di massima all'iniziativa di cui è parola ;

che, pertanto, è stato adottato il provvedimento di impegno di spesa con Determinazione dirigenziale n. 1000
del 03.11.2020 « Interventi per gli studenti disabili delle Scuole Superiori durante il periodo dell'emergenza
epidemiologica Covid 19. Impegno di spesa per la realizzazione di un'iniziativa progettuale in favore degli
alunni disabili » ;

Ritenuto che, come previsto dal citato provvedimento, è necessario perfezionare le relative intese con le
Scuole che hanno comunicato l'adesione di massima all ' iniziativa progettuale di cui è parola ;



Tutto ciò premesso e considerato si conviene e si stipula quanto segue :

Articolo 1

La Città Metropolitana di Messina, in ottemperanza a quanto indicato dai Decreti Sindacali n. 230 del
25.10.2020 e n. 235 del 30.10.2020, si impegna a realizzare durante il periodo dell'emergenza
epidemiologica Covid 19 interventi volti a dare continuità ai servizi socio-assistenziali scolastici per gli
studenti disabili che frequentano le Scuole Superiori, statali e paritarie, del territorio metropolitano, con
particolare riferimento ali' « Iniziativa progettuale e sostegno economico e specialistico a supporto delle
scuole e degli alunni disabili» approvata con DD n. 1000 del 03.11.2020 ed a fornire i servizi socio-
assistenziali di supporto all'istruzione sulla base delle indicazioni che le stesse Scuole comunicheranno alle
ditte appaltatrici di detti servizi;

Articolo 2

L' Istituto d1 Istruzione Superiore, avendo fornito adesione di massima alla realizzazione dell' « Iniziativa
progettuale e sostegno economico e specialistico a supporto delle scuole e degli alunni disabili » approvata
con DD n. 1000 del 03.11.2020, si obbliga a trasmettere alla Città Metropolitana il piano dettagliato delle
attività laboratoriali in presenza previste per gli studenti con disabilità certificata ai sensi della L.n.
104/'92, in uno con il relativo elenco nominativo dei partecipanti che, comunque, dovranno essere utenti
dei servizi socio-assistenziali forniti dall'Ente nel corrente anno scolastico .

Articolo 3

La Città Metropolitana - nel limite del complessivo importo del finanziamento assegnato con Decreto
Sindacale n. 235 del 30.10.2020 ed impegnato con DD n. 1000 del 03.11.2020 - provvederà a ripartire
tra le Scuole aderenti all'intervento oggetto della presente intesa le somme spettanti che potranno essere
pagate previa presentazione di relazione conclusiva con prospetti certificati delle presenze degli studenti
disabili impegnati nei laboratori.

Articolo 4

I I presente protocollo di intesa ha validità fino al 31.12.2020 e potrà eventualmente essere rinnovato previo
accordo tra le parti contraenti.

1 Legale Rappresentante 11 Sindaco Metropolitano
dell 'Istituto Scolastico

I I Dirigente della 1 Direzione
Città Metropolitana di Messina



CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA
I Direzione

Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali

ELENCO SCUOLE SUPERIORI ADERENTI ALL'INIZIATIVA PROGETTUALE

APPROVATA CON DD N. 1000 DEL 03.11.2020 IN ESECUZIONE D.S. N. 230 DEL 25.10.2020

1) IIS "Alessandro Manzoni" di Mistretta

2) Istituto Regionale d'Arte "Ciro Michele Esposito" di S.Stefano di Camastra

3) IIS "Merendino" di Capo d'Orlando

4) IIS " Vittorio Emanuele III " di Patti

5) IIS "Guttuso " di Milazzo

6) IIS "Caminiti-Trimarchi " di S.Teresa di Riva

7) IIS " Pugliatti" di Taormina

8) Liceo "Ainis " di Messina

9) IIS "Antonello" di Messina

10) IIS " Minutoli-Cuppari-Quasimodo " di Messina

11) Liceo "Maurolico" di Messina - " (Galilei "di Spadafora

12) IIS "La Farina - Basile " di Messina

13) Ist. Nautico "Caio Duilio" di Messina

14) IIS "Fermi" di Barcellona P.G.


